PAGE

[image: image1.png]

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

Воробьевского муниципального района

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ
Р Е Ш Е Н И Е
от 28.11.2014 г.  №   39

            с. Воробьевка

О внесении изменений и дополнений в решение Совета народных депутатов от  29.11.2011 г. № 37 «Об утверждении Стратегии  социально-экономического развития Воробьевского муниципального района Воронежской области до 2020 г.»

В соответствии с Федеральным законом от 28.06.2014 г. №172 –ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», приказом департамента по развитию муниципальных образований Воронежской области от 15.08.2014 г. №92 «Об утверждении методических рекомендаций по разработке плана мероприятий по реализации стратегии социально-экономического развития муниципального образования Воронежской области на период до 2020 года и его мониторингу»
Совет народных депутатов Воробьевского муниципального района РЕШИЛ:

1. Внести в Стратегию  социально-экономического развития Воробьевского муниципального района Воронежской области до 2020 г., утвержденную решением Совета народных депутатов от 29.11.2011 г. № 37 следующие изменения и дополнения:

1.1. В пункте 3.6.1. Развитие аграрного сектора экономики Воробьёвского муниципального района подпункты 11-13 исключить.

1.2. Главу 4 Стратегии «Индикативный ряд макроэкономических показателей Воробьевского района Воронежской области» изложить в редакции согласно приложения.
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования в муниципальном средстве массовой информации «Воробьевский муниципальный вестник».
Глава Воробьевского

муниципального района

В.А. Ласуков
Приложение
к решению Совета народных

депутатов

от  28.11.2014 г.  №39
4. Индикативный ряд макроэкономических показателей социально-экономического развития Воробьевского муниципального района Воронежской области
	№

п/п
	Наименование показателей
	Ед.изм.
	Отчет

2011 г.
	Целевое значение показателя

	2012 г.
	2013 г.
	2014 г.
	2015 г.
	2016 г.
	2017 г.
	2018 г.
	2019 г.
	2020 г.

	1.
	Общие данные

	Площадь муниципального образования
	тыс.

га.
	123,6
	123,6
	123,6
	123,6
	123,6
	123,6
	123,6
	123,6
	123,6
	123,6

	Количество населенных пунктов
	единиц
	28
	28
	28
	28
	28
	28
	28
	28
	28
	28

	2.
	Демография и занятость

	Среднегодовая численность  постоянного населения муниципального района
	тыс. чел.
	18,5
	18,1
	17,5
	17,3
	17,0
	16,7
	16,5
	16,3
	16,1
	15,9

	Коэффициент рождаемости на 1000 чел среднегодового населения
	промилле
	10,1
	10,4
	10,7
	11,3
	11,6
	11,9
	12,1
	12,3
	12,5
	12,7

	Коэффициент общей смертности на 1000 чел среднегодового населения
	промилле
	18,084
	17,971
	17,918
	17,851
	17,83
	17,74
	17,62
	17,50
	17,37
	17,16

	Коэффициент естественного прироста, убыли (-) населения на 1000 чел.
	промилле
	5,23
	5,39
	5,53
	5,67
	5,82
	5,96
	5,99
	6,02
	6,04
	6,05

	 Коэффициент миграционного прироста на 1000 человек
	промилле
	-17,7
	-15,8
	-11,7
	-11,5
	-11,4
	-11,3
	-11,2
	-11,1
	-11,0
	-10,9

	Уровень официально зарегистрированной безработицы
	%
	2,2
	1,7
	1,5
	1,4
	1,3
	1,3
	1,3
	1,2
	1,2
	1,1

	Численность  занятых в экономике
	тыс. чел.
	7,8
	7,6
	7,6
	7,6
	7,5
	7,5
	7,4
	7,4
	7,3
	7,3

	Доля занятых в малом бизнесе  (включая ИП) в общей численности занятых в экономике
	%
	21,53
	21,07
	20,52
	20,68
	20,71
	20,73
	20,80
	20,82
	20,90
	21,0

	3.
	Здравоохранение

	Обеспеченность врачами, в процентах к нормативу
	%
	50,88
	45,67
	46,81
	46,98
	47,04
	47,83
	48,42
	48,96
	49,02
	49,87

	Обеспеченность средним медицинским персоналом, в процентах к нормативу
	%
	87,48
	85,26
	85,88
	86,22
	86,84
	87,30
	87,98
	88,11
	88,76
	89,14

	Обеспеченность населения амбулаторно-поликлиническими учреждениями, в процентах к нормативу
	%
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	Повышение средней заработной платы врачей, преподавателей образовательных учреждений высшего профессионального образования и научных сотрудников до 200 процентов от средней заработной платы в муниципальном районе.
	Руб.
	27757
	27778
	27792
	31426
	36742
	42725
	44656
	46570
	48212
	49231

	4.
	Доходы населения

	Реальные располагаемые денежные доходы в расчете на душу населения в % к предыдущему году

	%
	108
	102
	109,7
	107,5
	105,2
	104,5
	104,1
	104,5
	104,7
	104,9

	Доля населения с доходами ниже величины прожиточного минимума, в процентах от общей численности населения
	%
	13
	12,5
	12
	11,7
	11
	10,8
	10,5
	10
	9,6
	9,0

	5.
	Повышение доступности и качества жилья

	Общий годовой объем ввода жилья
	тыс. кв. м.
	2,63
	1,93
	2,34
	2,45
	2,45
	2,45
	2,45
	2,45
	2,45
	2,45

	Обеспеченность жильем в среднем на одного жителя
	кв. м.
	33,5
	34,4
	35,3
	35,4
	35,6
	35,8
	36,1
	36,4
	36,8
	37,0

	Удельный вес площади аварийного жилого фонда в общей жилой площади
	%
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	6.
	Экономический рост

	Совокупный объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами по чистым видам экономической деятельности по крупным и средним предприятиям на душу населения
	тыс. руб.
	19,7
	32,4
	20,0
	21,0
	22,0
	23,0
	24,0
	25,0
	26,0
	27,0

	Доля малых предприятий в общем объеме производства продукции
	%
	67,2
	67,9
	68,1
	68,6
	69,1
	69,8
	70,0
	70,7
	71,0
	71,5

	Уровень потребления населением товаров и услуг (розничный товарооборот и платные услуги на душу населения)
	млн. руб.
	0,032
	0,036
	0,045
	0,051
	0,058
	0,064
	0,071
	0,075
	0,084
	0,086

	Доходы бюджета на душу населения
	тыс. руб.
	14,8
	19,8
	23,3
	23,9
	25,5
	27,5
	29,8
	30,4
	31,8
	32,7

	Объем инвестиций в основной капитал за счет всех источников финансирования

	млн. руб.
	209726
	224197
	492468
	502317
	512363
	522610
	533062
	543723
	554597
	576781

	- в том числе на душу населения
	тыс. руб.
	11,3
	12,4
	27,8
	28,9
	30,1
	31,1
	32,2
	33,4
	34,5
	35,4

	Темпы прироста  инвестиций в сопоставимых ценах
	%
	112
	100
	в 2 р.
	98
	97,1
	97
	97,4
	98,0
	98,6
	99,1

	Поступление собственных доходов в местный бюджет
	млн. руб.
	72,9
	87,7
	106,5
	95,2
	93,1
	96,2
	98,7
	101,7
	104,7
	107,9

	Доля собственных доходов в доходах бюджета муниципального района
	%
	29,4
	26,1
	22,6
	25,5
	33,3
	34,0
	34,8
	35,4
	36,1
	37

	Среднемесячная начисленная заработная плата работников организаций (по полному кругу организаций)
	руб.
	9770
	10946
	14016
	15531
	16929
	18554
	20410
	21022
	21653
	22302

	Число субъектов малого и среднего предпринимательства
	Ед. на 10 тыс. человек населения
	18,4
	18,2
	17,5
	17,8
	18,1
	18,5
	18,8
	19,1
	19,2
	19,7

	Доля среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) малых и средних предприятий в среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) всех предприятий и организаций
	%
	21,53
	21,07
	20,52
	20,68
	20,71
	20,80
	20,89
	20,93
	21,07
	21,14

	Доля площади земельных участков, являющихся объектами налогообложения земельным налогом, в общей площади территории городского (сельского) поселения
	%
	60,7
	75,8
	90,0
	90,5
	91
	91,5
	92
	92,5
	93
	93,5

	Доля прибыльных сельскохозяйственных организаций в общем их числе
	%
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	Доля протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, отвечающих нормативным требованиям, в общей протяженности автомобильных дорог общего
	%
	51,7
	55,7
	54
	53,0
	52,2
	51,3
	51
	50,4
	50
	49

	7.
	Дошкольное образование.

	Доля детей в возрасте 1-6 лет, получающих дошкольную образовательную услугу и (или) услугу по их содержанию в муниципальных образовательных учреждениях в общей численности детей в возрасте 1-6 лет
	%
	29,72
	30,3
	31,9
	34
	35
	37
	38
	39
	40
	40,4

	Доля детей в возрасте 1-6 лет, стоящих на учете для определения в муниципальные дошкольные образовательные учреждения, в общей численности детей в возрасте 1-6 лет
	%
	0
	5,5
	1,43
	1
	0,8
	0,7
	0
	0
	0
	0

	Доля муниципальных дошкольных образовательных учреждений, здания которых находятся в аварийном состоянии или требуют капитального ремонта, в общем числе муниципальных дошкольных образовательных учреждений
	%
	0
	33,3
	11,1
	22,2
	11,1
	0
	0
	0
	0
	0

	Доведение средней заработной платы педагогических работников дошкольных образовательных учреждений году до средней заработной платы в сфере общего образования сельского (городского) поселения
	Руб.
	8150
	11330
	18700
	19591
	21667
	23965
	26601
	29261
	31897
	35087

	Доступность дошкольного образования для детей в возрасте от трёх до семи лет к 2016 году
	%
	74,0
	75,1
	76,2
	76,8
	77,3
	80,0
	90,0
	100
	100
	100

	Обеспеченность дошкольными образовательными учреждениями от нормативной потребности
	%
	76
	81
	89
	98
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	8.
	Образование (общее и дополнительное).

	Доля выпускников муниципальных общеобразовательных учреждений, сдавших единый государственный экзамен по русскому языку и математике, в общей численности выпускников муниципальных общеобразовательных учреждений, сдавших единый государственный экзамен по данным предметам
	%
	100
	95,65
	92,08
	98
	99
	100
	100
	100
	100
	100

	Доля выпускников муниципальных общеобразовательных учреждений, не получивших аттестат о среднем (полном) образовании, в общей численности выпускников муниципальных общеобразовательных учреждений
	%
	0
	4,35
	7,92
	2
	0,1
	0
	0
	0
	0
	0

	Доля муниципальных общеобразовательных учреждений, соответствующих современным требованиям обучения, в общем количестве муниципальных общеобразовательных учреждений
	%
	50
	58,82
	64,71
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	Доля муниципальных общеобразовательных учреждений, здания которых находятся в аварийном состоянии или требуют капитального ремонта, в общем количестве муниципальных общеобразовательных учреждений
	%
	27,78
	5,88
	0
	5,9
	5,9
	5,9
	5,9
	5,9
	5,9
	5,9

	Доля детей первой и второй групп здоровья в общей численности обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях
	%
	78,01
	81,12
	84,32
	82
	82,5
	82,5
	83
	83,5
	84
	84,5

	Доля обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях, занимающихся во вторую (третью) смену, в общей численности обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях
	%
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Расходы бюджета муниципального образования на общее образование в расчете на 1 обучающегося в муниципальных общеобразовательных учреждениях
	Тыс. руб.
	10,1
	12,8
	14,4
	16,6
	18,3
	18,4
	18,6
	19,1
	19,5
	19,5

	Доля детей в возрасте 5-18 лет, получающих услуги по дополнительному образованию в организациях различной организационно-правовой формы и формы собственности, в общей численности детей данной возрастной группы
	%
	41,14
	46,47
	51,74
	51,8
	51,9
	52
	52,2

	52,6
	52,8
	53,0

	Доведение средней заработной платы педагогических работников образовательных учреждений общего образования году до средней заработной платы в регионе
	Руб.
	13400
	16490
	21427
	24044
	26819
	28903
	30192
	32843
	33896
	35491

	Доведение средней заработной платы педагогических работников дошкольных образовательных учреждений до средней заработной платы в сфере общего образования в муниципальном районе.
	Руб.
	7600
	11330
	17622
	19591
	21667
	23965
	26361
	28997
	31897
	35087

	Доступность дошкольного образования для детей в возрасте  от трех до семи лет.
	%
	76
	84
	89
	97
	99
	100
	100
	100
	100
	100

	9.
	Культура

	Доведение средней заработной платы преподавателей и мастеров производственного обучения образовательных учреждений начального и среднего профессионального образования, работников учреждений культуры до средней заработной платы в муниципальном районе.
	Руб.
	5787
	6520
	11464
	12535
	14249
	150921
	16272
	17016
	17800
	18546

	10
	Физическая культура и спорт

	Доля лиц, систематически занимающихся физической культурой и спортом
	%
	14,01
	14,6
	19,25
	23,4
	26,4
	28
	28,6
	29
	29,8
	30

	11.
	Обеспечение населения доступным и комфортным жильем

	Общая площадь жилых помещений, приходящаяся в среднем на одного жителя, всего
	кв. м.
	33,5
	34,4
	35,3
	35,4
	35,6
	35,8
	36,1
	36,4
	36,8
	37,0

	     в том числе введенная в действие за один год
	кв. м.
	0,15
	0,11
	0,132
	0,135
	0,137
	0,140
	0,142
	0,145
	0,147
	0,150

	Площадь земельных участков, предоставленных для строительства в расчете на 10 тыс. человек населения, – всего
	га
	9,8
	6,2
	7,4
	8,2
	9,0
	9,8
	10
	10,2
	10,3
	10,5

	     в том числе земельных участков, предоставленных для жилищного строительства, индивидуального строительства и комплексного освоения в целях жилищного строительства
	га
	9,8
	6,2
	7,4
	8,2
	9,0
	9,8
	10
	10,2
	10,3
	10,5

	Площадь земельных участков, предоставленных для строительства, в отношении которых с даты принятия решения о предоставлении земельного участка или подписания протокола о результатах торгов (конкурсов, аукционов) не было получено разрешение на ввод в эксплуатацию:

	     объектов жилищного строительства – в течение 3 лет
	кв. м.
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	иных объектов капитального строительства – в течение 5 лет
	кв. м.
	9825
	9825
	9825
	9825
	9825
	0
	0
	0
	0
	0

	12.
	Жилищно-коммунальное хозяйство

	Доля многоквартирных домов, в которых собственники помещений выбрали и реализуют один из способов управления многоквартирными домами, в общем числе многоквартирных домов, в которых собственники помещений должны выбрать способ управления данными домами
	%
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	Доля организаций коммунального комплекса, осуществляющих производство товаров, оказание услуг по водо-, тепло, газо-, электроснабжению, водоотведению, очистке сточных вод, утилизации (захоронению) твердых бытовых отходов и использующих объекты коммунальной инфраструктуры на праве частной собственности, по договору аренды или концессии, участие субъекта РФ и (или) сельского (городского) поселения в уставном капитале которых составляет не более 25 процентов, в общем числе организаций коммунального комплекса, осуществляющих свою деятельность на территории городского (сельского) поселения
	%
	66,67
	50
	50
	50
	50
	50
	50
	50
	50
	50

	Доля многоквартирных домов, расположенных на земельных участках, в отношении которых осуществлен государственный кадастровый учет
	%
	85,1
	85,1
	85,8
	85,9
	86
	87
	88
	89
	90
	91

	Доля населения, получившего жилые помещения и улучшившего жилищные условия в отчетном году, в общей численности населения, состоящего на учете в качестве нуждающегося в жилых помещениях
	%
	14,1
	37,2
	26,58
	20,9
	21,3
	27
	27,3
	27,8
	28,0
	28,5

	13.
	Организация муниципального управления

(улучшение качества муниципального управления, повышение его эффективности)

	Доля основных фондов организаций муниципальной формы собственности, находящихся в стадии банкротства, в основных фондах организаций муниципальной формы собственности (на конец года по полной учетной стоимости)
	%
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Объем незавершенного в установленные сроки строительства, осуществляемого за счет средств бюджета городского (сельского) поселения
	тыс. руб.
	78,1
	78,1
	78,1
	78,1
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Доля просроченной кредиторской задолженности по оплате труда (включая начисления на оплату труда) муниципальных учреждений в общем объеме расходов муниципального образования на оплату труда (включая начисления на оплату труда)
	%
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Наличие в сельском (городском) поселении утвержденного генерального плана
	да/нет
	0
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	Удовлетворенность населения деятельностью органов местного самоуправления муниципального района

	% от числа опрошенных
	44
	42
	58,4
	59,1
	59,7
	60,2
	60,8
	61,3
	61,7
	62,2

	Снижение среднего числа обращений представителей бизнес-сообщества в орган  местного самоуправления для получения одной  услуги, связанной со сферой предпринимательской деятельности
	%
	5
	7
	10
	11
	12
	14
	16
	18
	19
	20

	Сокращение времени ожидания в очереди при обращении заявителя в органы местного самоуправления  для получения государственных (муниципальных) услуг
	%
	6
	6
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	Доля муниципальных служащих,  прошедших профессиональную переподготовку, повышение квалификации, стажировку
	%
	18,7
	14,6
	20,6
	26,5
	27
	27,2
	27,6
	28
	28,3
	28,5

	14.
	Повышение уровня безопасности

	Уровень раскрываемости преступлений
	%
	68
	75,9
	76,1
	76,4
	76,7
	76,9
	80,2
	80,6
	81,0
	81,3

	Доля тяжких и особо тяжких преступлений в общем числе преступлений
	%
	14,0
	13,7
	13,2
	12,9
	12,6
	12,4
	12,0
	11,7
	11,2
	11

	Количество дорожно-транспортных происшествий
	ед.
	52
	51
	50
	50
	49
	49
	48
	48
	47
	47

	15.
	Оценка деятельности ОМСУ

	Уровень удовлетворенности граждан качеством предоставления государственных и муниципальных услуг.
	%
	44
	55
	47
	48
	49
	50
	51
	52
	53
	54

	Снижение среднего числа обращений представителей бизнес-сообщества в орган местного самоуправления для получения одной услуги, связанной со сферой предпринимательской деятельности
	%
	5
	7
	10
	11
	12
	14
	15
	16
	17
	18

	Сокращение времени ожидания в очереди при обращении заявителя в органы местного самоуправления для получения государственных (муниципальных) услуг
	%
	6
	6
	8
	9
	10
	11
	11
	12
	12
	13